
KONTROLNÍ ŘÁD

© KKS

Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole

Seč 2019



§ 1 - PŮSOBNOST KONTROLNÍHO ŘÁDU

• kontrola = součást výkonu veřejné moci 

• kontrolní orgán  (OVM stejně jako SŘ) X kontrolovaná osoba (OVM a 

PO + FO)

• vnější kontrola - vykonávaná OVM vůči nepodřízeným právnickým či 

fyzickým osobám, anebo jiným orgánům (vztah mezi dvěma 

samostatnými subjekty)

• kontrola veřejné správy – kontrola výkonu státní správy, realizovaná      

v rámci tzv. instančních vztahů nadřízenosti a podřízenosti kontrolního 

orgánu a kontrolované osoby (vztah mezi samostatnými subjekty)

• kontrolní řád se neaplikuje na tzv. vnitřní kontroly, coby kontroly 

prováděné uvnitř jednoho subjektu, resp. jednoho orgánu, ani na tzv. 

permanentní monitoring (např. bankovní dohled)

• zásada subsidiarity

2



§ 2 - KONTROLA

• kontrola podle KŘ - („dozor“, „inspekce“, „dohled“, přezkum“, 

atd

• zjišťování, jak kontrolovaná osoba plní povinnosti, vyplývající    

z právních předpisů nebo uložené na základě těchto předpisů 

(jiné skutečnosti nelze v rámci kontroly coby výkonu veřejné moci 

zjišťovat) 

3



§ 3 - ÚKONY PŘEDCHÁZEJÍCÍ KONTROLE

• analogie k postupu před zahájením řízení podle SŘ

• uplatnění je na úvaze kontrolního orgánu,

• definovány jako úkony, jejichž cílem je opatřit podklady pro 
úvahu o zahájení/nezahájení kontroly 

Příklady: ohledání místa,
oslovení osob,
shromáždění listin a dokumentů,
sledování místa a osob
nákup zboží, „čerpání“ služby 

• omezené možnosti kontrolního pracovníka jinak založené 
v § 6, § 7, § 9, § 10 

• o úkonech se pořizuje záznam, který 
a) zůstane jediným úkonem ve věci
b) stane se podkladem kontrolních zjištění v protokolu

4



§ 4 - POVĚŘENÍ KE KONTROLE 

• Kontrolující - fyzická osoba, kterou kontrolní orgán k tomu pověřil 

(„kontrolní pracovník“ – pracovník kontrolního orgánu vazba na § 9 KŘ)

• Nadřízená osoba kontrolujícího – vedoucí kontrolního orgánu nebo 

osoba pověřená vedoucím kontrolního orgánu (vedoucí kontrolního 

orgánu)

• Vedoucí kontrolní skupiny (v případě většího počtu  kontrolujících –

počet je na úvaze KO, KŘ nestanovuje)

• Formy pověření ke kontrole:

a) písemné pověření (jednotlivá kontrola) nebo

b) průkaz dle zvláštního právního předpisu - § 60b ŽZ (Vydává-li obec 

nebo kraj průkaz osoby vykonávající kontrolu, prokazují se 

zaměstnanci živnostenského úřadu při kontrole tímto průkazem.)

5



§ 5 - ZAHÁJENÍ KONTROLY

• zahájení kontroly vždy z moci úřední – (je pouze na rozhodnutí kontrolního

orgánu, zda kontrolu zahájí - při podaných podnětech obecně platí ust. § 42

správního řádu)

• zahájení kontroly

– předložením pověření ke kontrole v místě kontroly - kontrolované nebo 

jiné osobě (vazba na § 60b ŽZ)

– doručením oznámení (uvést pověření, nebo seznam kontrolujících)

– jiným úkonem (bezprostředně předcházející úkon před předložením 

pověření - např. kontrolní nákup)

• není-li přítomna kontrolovaná osoba  - oznámí ji KO zahájení dodatečně

• osoba jednající jménem kontrolované osoby (st. orgán, pověření)

• povinná osoba - osoba, která kontrolované osobě dodává nebo dodala zboží 

nebo ho od ní odebrala či odebírá, koná nebo konala pro ni práce, anebo jí 

poskytuje nebo poskytovala služby nebo její služby využívala či využívá, 

případně se na této činnosti podílí nebo podílela, jež je přítomna na místě 

kontroly

6



§ 6 - PŘIZVANÉ OSOBY

• nemají postavení kontrolujícího, musí mít pověření a poučeny     

o právech a povinnostech (jako kontrolovaná a povinná osoba)

• podmínkou účasti přizvané osoby je vazba na splnění účelu 

kontroly

• nelze namítat nežádoucí přítomnost, ale pouze podjatost

• nelze si vynutit být přizvanou osobou a není povinnost jí být

• odpovědnost za konání přizvané osoby nese vždy kontrolující

• přizvaná osoba je v postavení úřední osoby,  musí mít pověření 

(nemusí od vedoucího kontrolního orgánu)

• nemusí podepsat protokol, ale je to vhodnější

7



§ 7 - VSTUP NA POZEMKY, DO STAVEB

A JINÝCH PROSTOR

• vstup na místo kontroly souvisí s provedením kontroly,  při přípravě 

kontroly by měl kontrolní orgán zvážit všechny možnosti tak, aby vstup 

byl v souladu s ústavně zaručenými práv kontrolovaného - čl. 12 Listiny 

práv a svobod (nedotknutelnost obydlí)

• zajištění práva vstupu kontrolujícího na pozemky, stavby nebo další 

prostory, které souvisí s výkonem a zaměřením kontroly,

• zásada nenásilného vstupu - nevynucovat vstup násilím,  podpůrně 

využít např. pokuty za nesoučinnost dle ust. § 15 nebo ust. § 16 KŘ

• zákonný vstup kontrolního orgánu do obydlí kontrolovaného (důvodem 

je  např.  ta skutečnost, že jeho prostory nebo část slouží k podnikání  -

sídlo, místo podnikání či provozovny zapsané v živnostenském rejstříku, 

nebo zde je taková činnost skutečně prováděna a kontrolní orgán 

kontrolou takovou skutečnost potvrdí – např. nenahlášená provozovna)

8



§ 8 - DALŠÍ PRÁVA KONTROLUJÍCÍHO

• legitimní požadavek na prokázání totožnosti fyzických osob přítomných v místě 

výkonu kontroly, pokud plní úkoly kontrolované osoby a také osob, které mohou 

přispět ke splnění účelu kontroly

• požadovat údaje , dokumenty (neformálně – není nutné usnesení)

• provádění kontrolních nákupů jako prvního úkonu před zahájením kontroly, 

odebírání vzorků, provádění potřebných měření, sledování, provádění prohlídek 

a zkoušek k naplnění účelu kontroly (ne všechno bude využito v praxi 

živnostenských úřadů)

• pořizování obrazových nebo zvukových záznamů (zvolit vhodný způsob, jak 

informovat o této skutečnosti kontrolovanou osobu - její nesouhlas není 

překážkou k pořízení záznamu, záznam je možné pořizovat i při kontrolním 

nákupu jako součásti prvního úkonu  při zahájení kontroly)

• využití technických prostředků kontrolované osoby (zásada šetření a ochrany 

oprávněných zájmů kontrolované osoby)

• požadavky na součinnost kontrolované osoby k naplnění účelu kontroly

9



§ 9 - POVINNOSTI KONTROLUJÍCÍHO

a) zjistit stav věci v nezbytném rozsahu

b) šetřit práva všech osob

c) prokázat se kontrolované osobě

d) potvrdit převzetí originálních podkladů

e) umožnit účast kontrolované osobě

f) vyhotovit a doručit protokol o kontrole

• základní zásady činnosti kontrolního orgánu podle SŘ

• zachovávat mlčenlivost (§ 20)

• oznámit důvody pro podjatost

• vydat potvrzení o odběru vzorku (§ 11)

• dodatečně informovat o zahájení kontroly (§ 5)

• vystavit pověření přizvané osobě a tuto poučit (§ 6)

10



§ 10 - PRÁVA A POVINNOSTI

KONTROLOVANÉ OSOBY 

A POVINNÉ OSOBY

PRÁVO :

• požadovat pověření (má i povinná osoba)

• namítat podjatost kontrolujícího a přizvané osoby

• seznámit se s obsahem protokolu o kontrole

• podat námitky proti zjištěním obsaženým v protokole

• vzdáte se možnosti podat námitky proti zjištěním

POVINNOST :

• vytvořit podmínky pro výkon kontroly v rozsahu práv 
kontrolované osoby

• na vyžádání podat zprávu o odstranění nebo prevenci 
nedostatků zjištěných při kontrole

• povinná osoba poskytuje jen součinnost k výkonu kontroly, 
a to poté, není-li možné součinnost zajistit od osoby 
kontrolované 11



§ 11 - ODEBRANÉ VZORKY

VZOREK – celý výrobek nebo fyzicky oddělitelná část

DŮVODY ODBĚRU 

• Posouzení shody věci s deklarovanými, popř. právním předpisem 

požadovanými vlastnostmi

• Doložení (prokázání) určité skutečnosti

NAKLÁDÁNÍ SE VZORKEM

• vzorek se vrací, je-li to možné

• vzorek se uhradí v ceně - běžně nabízené v prodeji

- pořizovací

- účelně vynaložených nákladů

• v případě nedohody- občanskoprávní cesta 

• nárok nevzniká v případě

– vrácení nepoškozeného zorku

– odmítnutí vrácení, 

– kontrolovaný nepožaduje vrácení 

odebrání vzorku - součást kontroly, mimo záznam v protokolu se vydá potvrzení.
12



§ 12 - PROTOKOL O KONTROLE

Základní dokument završující proces kontroly.

• obsahové náležitosti stanoveny povinným základním 
výčtem údajů (§ 12odst. 1 písm. a) až k), další údaje možné

• lhůta pro vyhotovení protokolu do 30,  max. 60 dnů

• o odstranění nebo prevenci nedostatků zjištěných při 
kontrole

• není povinnost kontrolovanou osobu s obsahem protokolu 
seznámit, ta však má na to právo a je-li  přítomna, měl by 
tak kontrolní orgán přesto učinit!

• stejnopis protokolu se doručuje kontrolované osobě 
(postup dle § 19 - § 26 SŘ)

13



§ 21 - OPRAVA NESPRÁVNOSTI 

A  DOŠETŘENÍ VĚCI

A. OPRAVA BEZ NUTNOSTI DOŠETŘENÍ:

• nesprávnosti opravované z moci úřední bez dalších úkonů

• dodatek protokolu

• doručit kontrolované osobě

B. OPRAVA S DOŠETŘENÍM:

• nesprávnosti vyžadují došetření věci

• kontrolní orgán provede došetření

• dodatek protokolu

• doručit kontrolované osobě

DODATEK PROTOKOLU:

• došetření se nezahajuje

• obsahové náležitosti, především vazba na „prvoprotokol“

• pro došetření se obdobně postupuje dle KŘ mimo 
ustanovení § 3 - § 5, § 12, § 18 - § 27

14



§ 13 - NÁMITKY

• Opravný prostředek proti výsledku kontroly

• Písemně – nelze ústně do protokolu (dopis, el. podpis, datová

schránka)

• Lhůta pro podání námitek –15 dnů ode dne doručení protokolu

o kontrole (možnost v protokolu stanovit delší lhůtu), lze i na

žádost prodloužit – nerozhoduje se usnesením, ale neformálně

• Náležitosti námitek:

– směřovat proti konkrétnímu kontrolnímu zjištění,

– odůvodnění nesouhlasu s kontrolním zjištěním,

– napadat jednotlivá kontrolní zjištění pro nepřesnost, neúplnost,

nepravdivost, nepodložení kontrolními podklady, nesprávnost právní

kvalifikace skutkového stavu apod.

– může dožadovat vypuštění určitých kontrolních zjištění, jejich opravy,

doplnění podkladů vztahujících se ke zjišťovaným skutečnostem atp.

15



§ 14 - VYŘIZOVÁNÍ NÁMITEK

• vedoucí kontrolní skupiny nebo kontrolující – 7 dnů od doručení 

(autoremedura) jinak předá nadřízenému

• nadřízená osoba kontrolujícího – 30 dnů od doručení, max. 60 

dnů ve zvlášť složitých případech - vyrozumět (do stanovené 

lhůty odesláno)

• námitky, které nemají náležitosti, nadřízená osoba kontrolujícího 

zamítne jako nedůvodné, stejně tak námitky podané opožděně 

nebo neoprávněnou

• Vyřizování námitek – vyhovění, částečné vyhovění, zamítnutí

(KŘ odstraňuje „formalizované“ rozhodnutí, avšak subsidiarita 

správního řádu ponechána !)

• Možnost vyřízení námitek v navazujícím správním řízení 

16



§ 15 - § 17 PŘESTUPKY

SUBJEKT – FO, PO nebo podnikající FO jako kontrolovaná nebo povinná 

osoba 

OBJEKT – zájem společnosti chráněný zákonem, proti kterému je 

protiprávní jednání namířeno – porušení povinností dle § 10 

odst. 2 nebo odst. 3 KŘ

OBJEKTIVNÍ STRÁNKA – jednání a následek, které spojuje příčinná 

souvislost

SUBJEKTIVNÍ STRÁNKA – zaviněním (vztah pachatele k protiprávnímu 

jednání a jeho následku), postačuje zavinění 

z nedbalosti

Přestupky podle § 15  projednává v prvním stupni kontrolní orgán, který 

provádí kontrolu, v souvislosti s níž byl přestupek spáchán

Projednání dle přestupkového zákona s podporou správního řádu.

17



§ 18 – UKONČENÍ KONTROLY

• Marným uplynutím lhůty pro podání námitek ode dne převzetí 

protokolu kontrolovanou osobou, nebo vzdáním se práva podání 

námitek  (např. uvedením  vzdání se práva přímo do kontrolního 

protokolu - musí být vždy písemné)

• Dnem, kdy bylo doručeno vyřízení námitek kontrolované osobě

• Dnem, ve kterém byly námitky předány k vyřízení správnímu orgánu 

dle ust. § 14 odst. 3 tohoto zákona ke správnímu řízení, ve kterém bude  

o námitkách rozhodnuto 

• (dávat pozor na přesné stanovení data u převzetí kontrolních protokolů 

kontrolovanou osobou tak, aby byl jasně stanoven okamžik ukončení 

kontrol y a také na stanovenou lhůtu pro podání námitek, která mohla 

být sjednána delší než 15 dnů!)

18



§ 19 KONTROLA VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY

• instanční kontrola (nadřízenost a podřízenost kontrolního orgánu a 

kontrolované osoby)

• Patří sem především kontroly výkonu přenesené působnosti ÚSC 

• Důvodem – stanovení jednoznačných procesních pravidel a aplikace 

jednotného postupu zejména s ohledem na spojený model výkonu veřejné 

správy

• Touto úpravou je poskytována podřízeným orgánům určitá míra právní 

jistoty průběhu kontrolního procesu, ale je zde současně podpora 

nadřízeného správního orgánu tím, že umožňuje ukládání opatření přímo    

v kontrolním procesu (do protokolu) a ne ve správním řízení – oddělené od 

kontroly – je to specifikum tohoto druhu kontroly. Uvažovalo se o vyloučení 

námitek, nakonec ustoupeno (nikdo není neomylný)

19



§ 20 - POVINNOST MLČENLIVOSTI

• Neomezené trvání povinnosti mlčenlivosti (kontrola, úkony

předcházející kontrole) – kontrolující, přizvaná osoba (ostatní

povinnosti kontrolujícího jsou časově omezené - viz § 9 KŘ)

• Trvání povinnosti i po skončení pracovněprávního nebo jiného

vztahu

• Zproštění povinnosti mlčenlivosti

a) osoba, v jejímž zájmu má kontrolující nebo přizvaná osoba uvedenou

povinnost,

b) plnění oznamovací povinnosti podle § 8 odst. 1 TŘ,

c) plnění informační povinnosti podle § 25, § 26 KŘ, § 60b ŽZ, …)

20



§ 22 - NAHLÍŽENÍ DO SPISU

§ 23 - NÁKLADY KONTROLY  

SPIS:

• Zvláštní ustanovení o vyloučení částí identifikujících 
podatele podnětu, jinak v plném rozsahu úprava správního 
řádu (§ 38).

• Spis a vedení spisu dle § 17 SŘ 

NÁKLADY KONTROLY:

• Každý nese náklady, které mu vzniknou a které je povinen 
strpět  - např. použití technických prostředků 

• Použití paušálních nákladů zde není přípustné, tzv. 
vícenáklady nelze vyloučit (§ 79 SŘ).

21



§ 24 - PŘEVZETÍ VÝKONU KONTROLY 

NADŘÍZENÝM SPRÁVNÍM ORGÁNEM

.

• Veřejná správa – dekoncentrována a decentralizována, činnosti přeneseny        

na ÚSC (samostatná působnost) – odpovědnost zůstává na ministerstvech –

nutnost zachovat možnost, ne povinnost převzít výkon kontroly 

• § 24 umožňuje provést kontrolu ústředním orgánům i v případě, kdy jim přímý 

výkon kontroly zvláštní zákon neumožňuje

• Nadřízený orgán možnost využije,  pak nemůže provést kontrolu orgán 

podřízený

• Kontrolu převzít před zahájením kontroly i po jejím zahájení podřízeným 

orgánem (v průběhu kontroly)

• Správní uvážení nadřízeného orgánu (vyloučení pro podjatost, mimořádně 

odborně složitý případ, vhodnost ochrany veřejného zájmu, či zájem 

kontrolované osoby

• Atrakce – ne podle SŘ – neformálně pouhým oznámením. Informuje o výsledku

• Průběh stejná pravidla, jako u kontroly prováděné podřízeným orgánem 

22



§ 25 - SPOLUPRÁCE KONTROLNÍCH ORGÁNŮ

• Spolupráce a koordinace kontrol – vertikální a horizontální 

rovina

• Společný výkon kontrol x přizvaná osoba

• Právo na poskytování informací mezi kontrolními orgány, 

případně dalšími orgány veřejné moci na žádost, resp. při 

dožádání  (nelze se dovolávat povinnosti mlčenlivosti – nejde o 

obecné prolomení uvedené povinnosti)

• Povinnost kontrolního orgánu  informovat o svých kontrolních 

zjištěních orgán oprávněný k ukládání opatření k nápravě nebo 

sankce (specifická  oznamovací povinnost  orgánů veřejné moci 

vůči orgánům činným v trestním řízení - viz § 8 odst. 1 trestního 

řádu)

23



§ 26 - Zveřejňování informací o kontrolách

• Kontrola – nejen směřování k nápravě zjištěných nedostatků, ale  i obecně 
výchovná preventivní funkce (transparentnost kontrol)

• Kontrolní orgán - povinnost pravidelně zveřejňovat (alespoň 1x ročně) obecné 
informace o výsledcích kontrole

• Forma zveřejňování – způsobem umožňujícím dálkový přístup 

• Účel = transparentnost kontrol směrem k veřejnosti- KŘ nemůže prolomit 
ochranu např. osobních údajů či utajovaných informací obsaženou ve 
zvláštních právních předpisech, tj. nestanoví konkrétní rozsah 
zveřejňovaných informací, z povahy věci a účelu ustanovení je zřejmé, že by 
měla být zachována dostatečná vypovídací hodnota zveřejněných informací

• Obsah zveřejňované informace: 

- Identifikace okruhu kontrol (tj. co bylo kontrolováno)

- Identifikace  okruhu kontrolovaných osob 

- Identifikace místa kontrol 

- Popis zjištěných nedostatků 

24



• Zpracování plánů kontroly včetně konkrétních období či zaměření  záleží na 

kontrolním orgánu  (může být pouze interním předpisem vydaným např. 

vedoucím kontrolního orgánu, či jako interní dokument schválený např. 

tajemníkem úřadu, pokud tomu nebrání jejich povaha či účel)

• Plán kontrol je pro kontrolní orgán  obranou proti možnému ataku ze strany 

kontrolovaných osob, že jde o šikanu či účelově zaměřenou kontrolu

• Plánování kontrol je snahou o zajištění předvídatelnosti, pokud nebude zmařen 

účel kontroly a také maximální možné využití koordinace kontrolních orgánů s 

ohledem na zátěž, kterou mohou četné kontroly u jedné a té samé kontrolované 

osoby působit

• Plánování kontrol je důležité i v případech nařízených tematických kontrol 

nařízených nadřízeným orgánem s ohledem na koordinaci  výkonů těchto kontrol 

v součinnosti s orgány dozoru nad jinými zvláštními právními předpisy ( např. 

ČOI, ČZPI, orgány celní správy, orgány hygieny a další,  např. viz ust. § 25 

kontrolního řádu)

§ 27 - PLÁNOVÁNÍ KONTROL

25



§ 28 VZTAH KE SPRÁVNÍMU ŘÁDU

• Působnost kontrolního řádu není omezena na výkon vrchnostenské veřejné 

správy – správního řádu však ano – proto odkaz na podpůrné použití SŘ

• U většiny kontrol se tak subsidiárně uplatní základní zásady činnosti 

správních orgánů (vyjma smírného odstranění rozporů)

• Vyloučení pro podjatost

• Přijímání podnětů a podání

• Podání vysvětlení

• Doručování a lhůty

• Vyřizování stížností

• Určení nadřízeného kontrolního orgánu

• Vedení spisu a nahlížení do spisu

26



Případové studie 

Příklad č. 1

Podnět od OSSZ – neoprávněné podnikání po zrušení živnostenského oprávnění na 

základě ust. § 58 odst. 3 věta druhá živnostenského zákona

Úkony před zahájením kontroly:

vyhledání provozovny, ověření činnosti v provozovně, zajištění fotodokumentace při

těchto úkonech, možnost nákupu zboží jako zákazník.

Zahájení kontroly a průběh kontroly:

kontrola zahájena dle ust. § 5 odst. 2 písm. c) zákona o kontrole, tj. kontrolním nákupem a

bezprostředně poté předložením průkazů kontrolních pracovníků kontrolované osobě,

zajištění důkazů, součinnost povinných osob, zjištění intezity neoprávněného podnikání a

prokázání porušení živnostenského zákona kontrolovanou osobou.

Vyhotovení protokolu o kontrole:

- popis všech učiněných úkonů kontrolního orgánu

- zaznamenání všech vyjádření kontrolované osoby včetně všech dodaných či zjištěných

dokladů

- popis kontrolního zjištění, datum posledního kontrolního úkonu

- převzetí protokolu kontrolovanou osobou 27



Případové studie

Příklad č. 2

Vlastní zjištění – prověření možné podnikatelské činnosti nepodnikající osoby 

živnostenskou kontrolou – autoopravna

Při kontrole podnikající osoby zjištěna možnost činnosti jiné osoby v objektu provozovny.

Provedeny úkony před zahájením kontroly dle ust. § 3 kontrolního řádu včetně zajištění

fotodokumentace, kontaktů na nepodnikatele a získání informací od osob pohybujících se v

uvedeném objektu.

Zahájení kontroly na úřadu dle ust. § 5 odst. 2 písm.a) kontrolního řádu:

Nepodnikající osoba sama kontaktovala pracovníka živnostenského úřadu a dostavila se v

dohodnutém termínu na živnostenský úřad, kde byla následně kontrola zahájena

předložením průkazu kontrolních pracovníků.

Průběh kontroly a protokol o kontrole:

Při kontrole podala kontrolovaná osoba informace o své činnosti v objektu, v průběhu

kontroly zjištěna identifikace osobních automobilů a jejich majitelů (spolupráce s odborem

dopravy), prověřeny okolnosti jejich umístění v objektu a vyjádření majitelů automobilů.

Kontrolní zjištění a ukončení kontroly:

Vyhodnocení důkazů a podkladů s učiněným závěrem a převzetí protokolu kontrolovanou

osobou.
28



Případové studie

Příklad č. 3

Podání podnětu – na Facebooku uvedena nabídka na tetování, podnikatelka vlastní 

živnostenské oprávnění pouze na „Kosmetické služby“.

Živnostenský úřad měl v úmyslu nejprve provést úkony před zahájením kontroly, ale při

ohledání místa podnikání byla přítomna osoba, jíž se podnět týkal. Proto byla zahájena

kontrola dle ust. § 5 odst. 2 písm. a) zákona o kontrole na místě podnikání.

Průběh kontroly a provedené kontrolní úkony:

zajištění podkladů a vyžádání dalších informací od kontrolované osoby v uvedené věci,

doplnění a kontrola informací na Facebooku kontrolované osoby, informace od povinných

osob. Provedené kroky kontrolované osoby v průběhu kontroly a zajištění zákonného stavu

v dané věci.

Kontrolní zjištění a ukončení kontroly.

Po všech provedených úkonech, kdy byl zajištěn v součinnosti s kontrolovanou osobou

stav věci tak, aby odpovídal právnímu pořádku včetně kontrolního zjištění a kontrola byla

ukončena převzetím protokolu kontrolovanou osobou.

29



Zaslané dotazy

ŽÚ doručil oznámení o zahájení kontroly PO. Ke kontrole se dostavil 

jednatel společnosti a předložil doklady, ze kterých vyplynulo, že PO má 

povolení ke zprostředkování zaměstnání podle ust. § 60 odst. 1 zák. č. 

435/2004 Sb., o zaměstnanosti pro všechny druhy prací v oboru: 

obrábění, zámečnictví, nástrojářství. Její činnost fakticky spočívá 

v zajištění pracovníků pro výkon zámečnictví a obráběčství pro jinou PO 

ve výrobních prostorách této PO a na jejích strojích (soustruhy, frézy, 

CNC). Kontrolovaná osoba této PO fakturuje souhrnnou částku za 

provedené práce všech pracovníků. V předloženém přiznání k dani 

z příjmů PO má jako hlavní činnost uvedeno povrchová úprava kovů a 

zušlechťování kovů, obrábění. Jak se k takové činnosti v rámci 

živnostenské kontroly postavit? Zprostředkování zaměstnání je 

vyloučeno z režimu ŽZ, jak tedy uzavřít kontrolu, když kontrolovaná 

osoba sice vlastní výše uvedená živnostenská oprávnění, ale de facto je 

to pracovní agentura, která jenom poskytuje své zaměstnance pro výkon 

živností jiné PO?
30



Zaslané dotazy

• Živnostenskou kontrolou bylo zjištěno, že v provozovně podnikatele 

jsou zhotovovány výrobky městského mobiliáře podle výkresové 

dokumentace (podrobný výkres ke každému typu výrobku). Jsou to 

jednotlivé typy kovových odpadkových košů, kovových stojanů na 

kola apod., vždy z unifikovaných a normalizovaných dílů pro 

konkrétní typ koše nebo stojanu (na stejný typ koše stejné díly). 

Podnikatel vlastní volnou živnost na obor č. 25 Výroba kovových 

konstrukcí a kovodělných výrobků. Jeho subdodavatelé, kteří pro něj 

dělají stejné typy výrobků (koše, stojany) i objednatelé těchto 

výrobků mají živnost na zámečnictví, nástrojářství. Kde je pomyslná 

hranice mezi výše uvedenou volnou živností a řemeslnou živností na 

zámečnictví, nástrojářství? Dle našeho názoru pokud má zhotovovat 

takové výrobky na základě výkresové dokumentace, tak se tato 

činnost neobejde bez odborných prací a měl by dle našeho názoru 

vlastnit živnostenské oprávnění na řemeslnou živnost zámečnictví, 

nástrojářství. 
31



Zaslané dotazy

• Při živnostenské kontrole bylo zjištěno, že PO provozuje 

ubytovací služby ve svém penzionu. PO v rámci 

transformace volné živnosti tento obor činnosti živnosti 

volné neoznámila, resp. nezaregistrovala. Na volnou 

živnost (obory č. 47 a 48) má PO oznámenou provozovnu 

na stejné adrese jako provozuje ubytovací služby, ale ne 

na obor ubytovací služby, přestože tuto činnost fakticky 

provozuje (vlastní penzion). Při živnostenské kontrole PO 

sdělila, že požádá v rámci další transformace volné 

živnosti o uvedený obor činnosti živnosti volné a oznámí 

k tomuto oboru i zahájení provozování živnosti 

v provozovně. Doposud tak neučinila, lze tuto PO nějak 

postihnout? 32



Zaslané dotazy

• Živnostenskou kontrolou bylo zjištěno, že 

zapsaný spolek provozuje v kulturním klubu bar. 

Spolek vlastní příslušná živnostenská oprávnění 

(hostinská činnost, prodej lihovin). Předsedkyně 

spolku sdělila, že EET mít nemusí, přestože mají 

hostinskou činnost. Má se touto okolností ŽÚ 

zabývat nebo postoupit FÚ? 

33



Zaslané dotazy

• Zapsaný spolek pořádá košty vína na kterých 

vybírá nemalé vstupné. Tato činnost se opakuje 

každoročně. Účelem spolku je šíření vinařství a 

vinařských tradic v obci. Lze tyto akce chápat 

jako šíření vinařství, když dle našeho názoru jsou 

tyto košty jednoznačně ziskové, resp. 

provozovány za účelem dosažení zisku? Uvedený 

spolek nevlastní žádné živnostenské oprávnění, 

má mít k uvedené činnosti (pořádání koštů) 

alespoň volnou živnost?

34



Zaslané dotazy

• Na protokole o kontrole jsou uvedeni dva 

kontrolní pracovníci. Musí být protokol podepsán 

oběma pracovníky, když jeden z nich je např. 

dlouhodobě nemocen a jeho podpis není možné 

zajistit.

35




